Requerimento Nº 3/2025

Súmula – Requer informações ao Poder Executivo, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira
Godoy. Prefeito, junto à Secretaria de Governo, se há
estudos/projetos acerca da criação do selo Escola
Amiga do Autismo, neste Município.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Poder
Executivo Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy.
Prefeito, junto à Secretaria de Governo, informações se há estudos/projetos acerca da
criação do selo Escola Amiga do Autismo, neste Município.

JUSTIFICATIVA

 Senhor Presidente;
 Senhores Vereadores;
 Senhoras Vereadoras;

Trata-se de uma solicitação de suma importância para o nosso Município, pois a

referida proposta tem por finalidade a criação no âmbito do Município de Itapevi do Selo

Escola Amiga do Autismo, a ser conferido às escolas públicas e privadas que,

comprovadamente, contribuem para o acesso à educação e a inclusão social da pessoa

diagnosticada com transtorno do espectro autista.

A criação de políticas públicas voltadas para proteção, atenção integral, inserção

social, prioridade no atendimento e no acesso à educação e ao ensino profissionalizante

das pessoas com transtorno do espectro autista, em especial no que se refere ao apoio

e suporte especializado, capacitação e valorização dos profissionais da educação e

demais garantias e direitos.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

3/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
80

/2
02

5
-

27
/0

1/
20

25
 1

0:
00

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 1
M

X
4-

2W
E

A
-U

73
T

-8
X

N
K

Diante do exposto, solicitamos informações para que possamos repassar a quem

de direito.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 27 de janeiro 2025.

 Mateus Andrade da Silva Santos

 Vereador Mateuzinho Silva – PL

                   3º Secretário

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

3/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
80

/2
02

5
-

27
/0

1/
20

25
 1

0:
00

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 1
M

X
4-

2W
E

A
-U

73
T

-8
X

N
K

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1MX42WEAU73T8XNK, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 1MX4-2WEA-U73T-8XNK

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

3/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
80

/2
02

5
-

27
/0

1/
20

25
 1

0:
00

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 1
M

X
4-

2W
E

A
-U

73
T

-8
X

N
K

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1MX42WEAU73T8XNK
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1MX42WEAU73T8XNK
		2025-01-27T10:00:30-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura